
PÁGINA 28 Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120200 11000028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 009/2019
Processo Nº 00196-00001543/2019-21 Partes: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL e FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA - DF. Objeto: Doação dos
bens patrimoniais, nas condições que se encontram. DATA DA ASSINATURA: 29/11/2019 -
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Engº FAUZI NACFUR JÚNIOR e Pela Contratada: ELEUTERIA
GUERRA PACHECO MENDES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 160.002709/2000; Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso com Opção de
Compra Nº 002/2020; Contratantes: Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap e Arcoplan Construtora
Ltda EPP; OBJETO: GUARA, SCIA QD 09 CONJ 02 LT 08; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 174 da
Constituição Federal, do art. 161 da Lei Orgânica do Distrito Federal, da Lei nº 3.196, de 29/09/2003,
complementada pela Lei 3.266, de 30/12/2003, e regulamentada pelo Decreto 24.430 de 02/03/2004;
VALOR: R$ 1.528.824,14 (um milhão, quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e quatro reais e
quatorze centavos); VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correção a
expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 20/12/2019; P/CONTRATANTE: Gilberto Magalhães
Occhi e Marco Aurélio Soares Salgado; P/CONCESSIONÁRIA: Renato Cesar de alvarenga;
TESTEMUNHAS: Patrícia Mussi Sarkis e Ronaldo Da Silva Souza.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão Presencial - PP
nº 03/2019 dia 03 de Fevereiro de 2020, processo n° 00071-00000523/2019-95, cujo objeto: Ocupação de
espaços padronizados e individualizados, disponíveis na CEASA/DF mediante Termo de Permissão
Remunerada de Uso - TPRU, dos Boxes relacionados em edital, destinados ao comércio em nível de
atacado de produtos alimentícios de natureza típica, exemplos de hortifrutigranjeiros, cereais e pescados e
atividades que estejam em consonância com a missão da CEASA/DF, nas condições em que se encontra
o box. Tipo: Maior Valor. Início da sessão de disputa: 03 de Fevereiro de 2020, às 10:00h. Outras
informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3363-1024 e endereço eletrônico
licitações@ceasa.df.gov.br. Brasília, 08 de Janeiro de 2020.

PEDRO SEABRA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 05, DE 08 DE JANEIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS POLICIAIS-CFOPM
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no
inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009, em conformidade com o disposto
na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, resolve, TORNAR SEM EFEITO a convocação do
candidato: ALUNO OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101): 0161108647, LUCAS DE
OLIVEIRA OTTONI, 234; Convocado por meio do edital N° 262/DGP de 19 de dezembro de 2019,
publicado no DODF n° 242 de 20 de dezembro de 2019. Em razão do requerimento de reposicionamento
de final de fila ter sido DEFERIDO, conforme o edital n° 285 de 17 de dezembro de 2018, publicado no
DODF n° 240 de 19 de dezembro de 2018.

JULIO CESAR LIMA DE OLIVEIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2019
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00079982/2019-10. Partes: CBMDF X DENTAL ALTA MOGIANA - COMÉRCIO
DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 05.375.249/0001-03. Objeto: aquisição de
Equipos Odontológicos para a PODON/CBMDF, 8 (oito) conjuntos de Cadeira Odontológica com
Equipo, Unidade Auxiliar e Refletor e 16 (dezesseis) unidades Mocho Odontológico. UO: 73901. PT:
28845090300FM0053. ND: 449052. FR:100- (FCDF). Valor do Contrato: R$ 157.550,00; conforme
NE nº 624/2019. Vigência de 12 meses. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 73/2019 -
DICOA/DEALF/CBMDF. Assinatura: 07/01/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel.
QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições em exercício
e pela Contratada: Flávio José Servo, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2019
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00040937/2019-75. Partes: CBMDF X LUCIANO NOGUEIRA FERREIRA ME,
CNPJ nº 00.518.398/0001-52. Objeto: fornecimento contínuo de peças e acessórios novos (originais ou
genuínos) para veículos Toyota Hillux. UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 33.90.30. FR:100-

(FCDF). Valor do Contrato R$ 969.999,67; conforme NE nº 913/2019. Vigência de 30 meses.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 26/2019 - DICOA/DEALF/CBMDF. Assinatura: 06/01/2020.
Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições em exercício e pela Contratada: Elisa Guimarães Lazari, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2017
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 053-089228/2016. Partes: CBMDF X SAFRAN HELICOPTER ENGINES INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 48.090.120/0001-53. Objeto: prorrogar o prazo de vigência
do contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93,
passando a viger de 09/01/2020 até 09/01/2022. UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 339039.
FR: 100 (FCDF). Da Ratificação: permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da
Assinatura: 06/01/2020: Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições em exercício e pela Contratada: François Haas, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 053-001113/2015. Partes: CBMDF X JC DIEHL CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS LTDA -
ME, CNPJ nº 12.052.704/0001-97. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12

(doze) meses. UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 339030. FR: 100 (FCDF). Prazo de
Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 07/01/2020. Data da Assinatura:
07/01/2020: Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade
de Diretor de Contratações e Aquisições em exercício e pela Contratada: João Roberto de Lima
Junior, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 114/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00029889/2019-64. Partes: CBMDF X MEDCOR CARDIOLOGISTAS
ASSOCIADOS DA ASA SUL LTDA, CNPJ nº 03.903.771/0001-87. Objeto: prestação de serviços
especializados de cardiologia, de nutrição e de clínica médica, conforme item 4 do Projeto Básico,
subitens 4.25, 4.48 e 4.51, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. O empenho inicial é de
R$ 1,00 (um real), conforme Nota de Empenho nº 573/2019, emitida em 29/11/2019, na modalidade
ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar do 13/01/2020 . Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação nº 143/2019. Assinatura: 06/01/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-
Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições em
exercício; pela Contratada: Lucas de Albuquerque Fonseca, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 118/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00069416/2019-08. Partes: CBMDF X CENTRUS - CENTRO DE TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA E ULTRA - SONOGRAFIA LTDA, CNPJ
nº 10.851.800/0002-50. Objeto: prestação de serviços especializados em radiologia, para realização de
procedimentos diagnósticos e/ou terapêuticos por imagem, invasivos ou não, conforme item 4 do
Projeto Básico, subitem 4.19, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. O empenho inicial é
de R$ 1,00 (Um real), conforme Nota de Empenho nº 568/2019, emitida em 29/11/2019, na
modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar do dia 27/01/2020. Fundamento
Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 147/2019. Assinatura: 06/01/2020. Signatários: Pelo Contratante:
Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições em
exercício; pela Contratada: Ricardo Alexandre de Deus Domingues e Paulo José Tonello Mendes
Ferreira, ambos na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Processo: 00053-00017523/2018-61 Partes: CBMDF x CENTRUS - CENTRO DE TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA E ULTRA - SONOGRAFIA LTDA, CNPJ
nº 10.851.800/0002-50. Objeto: rescisão do contrato em virtude da formalização de novo Contrato de
Credenciamento, com base no Edital de Credenciamento nº 01/2018 (20074665), com fulcro no inciso
II do art. 79 da Lei nº 8.666/93. Do Prazo de Vigência: O presente Termo entra em vigor a contar
do dia 27/01/2020. Data de assinatura: 06/01/2020. Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel.
QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições em
exercício; pela Contratada: Ricardo Alexandre de Deus Domingues e Paulo José Tonello Mendes
Ferreira, ambos na qualidade de Representante Legal.

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00112468/2019-01. Nota de Empenho Ordinário, n.º 1139, emitida em 30/12/2019.
Contratada: DOMÍNIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI., CNPJ: 18.527.195/0001-98, no
valor de R$ 9.944,18. Objeto: aquisição de analisador motor veículo automotivo, tipo scaner
automotivo, aplicação análise sistema injeção eletrônica. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
71/2019 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052. Signatários: Pelo Contratante: Ten-
Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições, em
exercício.

Processo: 00053-00112429/2019-04. Nota de Empenho Ordinário, n.º 1141, emitida em 30/12/2019.
Contratada: RIO LINK TECNOLOGIA LTDA., CNPJ: 00.734.589/0001-51, no valor de R$ 5.064,00.
Objeto: aquisição de 03 multímetros , tensão AC até 1000v, corrente AC até 750 A. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 71/2019 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052.
Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições, em exercício.

Processo: 00053-00112415/2019-82. Nota de Empenho Ordinário, n.º 1163, emitida em 30/12/2019.
Contratada: R.P FERRAGENS LTDA., CNPJ: 29.309.583/0001-19, no valor de R$ 2.382,44. Objeto:
aquisição de máquinas inversoras de solda. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 71/2019-
DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel.
QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições, em
exercício.

Processo: 00053-00095090/2019-66. Nota de Empenho Ordinário, n.º 1132, emitida em 30/12/2019.
Contratada: SEVEN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA., CNPJ: 17.948.536/0001-36, no valor de R$
14.800,00. Objeto: instalação de adesivo vinil de alta performance (envelopamento) com recorte
eletrônico, peça por peça, na aeronave de modelo EC-130 B4. Fundamento Legal: Dispensa de
Licitação nº 47/2019 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339039. Signatários: Pelo
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima. na qualidade de Diretor de Contratações e
Aquisições, em exercício.

User
Realce


